Потврда на актуарот
(Насоки за изготвување на потврдата на актуарот: Текстот напишан со сива боја во овој прилог дава упатство за пополнување на соодветниот дел од образецот. Потврдата којашто актуарот ја доставува до Агенцијата не треба да го содржи текстот од овој прилог напишан со сива боја.
Во одредена точка, доколку се понудени повеќе одговори, актуарот треба да ги заокружи соодветните предлози.)

1) Назив на Друштво: ______________________________
Адреса: _______________________________________
Телефон: ______________________________________
Веб-адреса: ____________________________________
Период за којшто се известува: _____________________
Име и презиме на актуарот: ___________________________________
 Телефон: __________________________
Е-mail адреса: ________________________________
2) Потврдата се изготвува во однос на следните класи на осигурување:

(да се заокружат класите на осигурување во коишто Друштвото вршело работи на осигурување во тековниот пресметковен период)
01 
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
3) Информации и податоци кои ги користи актуарот:

(да се даде образложение за изворот на податоците кои се користат во анализата и опсегот за кој актуарот презема одговорност за точноста и целосноста на истите. Да се наведат недостатоците  во податоците кои значајно придонесуваат за неизвесност на резултатите; како и ефектот од било каков познат тековен или планиран развој во работењето кој би имал влијание на заклучокот на потврдата согласно член 3 од овој правилник.)
4) Валута
 (да се опише начинот и времето на конверзија на странските валути во денари)
5) Тарифи на премии

Во тековната година Друштвото има воведено нови тарифи или има направено измена во постоечките тарифи на премии.

а) Да

б) Не

(во случај на позитивен одговор, да се даде краток опис во посебни потточки, за секоја таква тарифа вклучувајќи мислење за истата согласно член 5 од овој правилник и притоа да се прикаже методологијата за алокација по видови на осигурување согласно поделбата од Правилникот за статистичките осигурителни стандарди на друштвата за осигурување и/или реосигурување. ) 

6) Технички резерви
Податоците за бруто техничките резерви и техничите резерви – дел од реосигурување и/или соосигурување од соодветните статистички обрасци кои се составен дел на Правилникот за статистички осигурителни стандарди, се пресметани во согласност со Правилникот за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви и актуарските стандарди и друштвото за осигурување може да одговори на сите свои обврски од осигурувањето.
а) Да

б) Не

(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините)
Методите за пресметка на сите типови резерви се исти со методите опишани во претходната актуарска потврда.

а) Да

б) Не

(во случај на негативен одговор да се наведе во кој дел настанала промената на методот и да се образложат причините за истата)

6.1. Резерви за преносни премии 
Во портфолиото на друштвото за осигурување се вклучени:


1) договори за осигурување кај коишто ризикот е рамномерно распределен за времетраењето на договорот,

2)   договори за осигурување кај коишто ризикот линеарно се зголемува или намалува за времетраењето на договорот,

3)   договори за осигурување кај коишто ризикот нелинеарно се зголемува или намалува за времетраењето на договорот.
Притоа:
· при пресметката на резервите за преносни премии по договорите од точка 1) е користен методот про-рата темпорис опишан во Правилникот за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви
а) Да

б) Не 

 (во случај на негативен одговор да се даде детален опис на применетиот метод, да се наведат и образложат сите причини и релевантни претпоставки за употребата на тој метод)

· бројот на договори од точка 2) изнесува __________ .

При пресметката на резервите за преносни премии по договорите од точка 2) е користен методот од точка 1/1.2/2) од Прилогот кон правилникот за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви

а) Да

б) Не 

 (во случај на негативен одговор да се даде детален опис на применетиот метод, да се наведат и образложат сите причини и релевантни претпоставки за употребата на тој метод)
· бројот на договори од точка 3) изнесува __________ .
При пресметката на резервите за преносни премии по договорите од точка 3) е користен методот  ______________________________________________.
(да се опише моделот на промена на ризикот и да се даде детален опис за применетиот метод, како и да се наведат и образложат сите причини и релевантни претпоставки за употребата на тој метод)

6.2. Резерви за бонуси и попусти

(го пополнува само актуарот кој врши работи за Друштво за осигурување на живот)
Резервите за бонуси и попусти се составен дел на математичката резерва

а) Да

б) Не
(да се наведат останати мислења, претпоставки, заклучоци и сл., во врска со издвојувањето на резервата за бонуси и попусти согласно член 6 став (2))
(го пополнува само актуарот кој врши работи за Друштво за неживотно осигурување)

(да се објасни начинот на определување на резервата за бонуси)

(да се даде индикација за просечното, минималното и максималното времетраење на договорите за кои се однесува оваа резерва)
6.3. Резерви за штети


6.3.1. Резерви за настанати и пријавени штети
Резервите за настанати и пријавени штети се пресметани во согласност со интерните правила на друштвото за осигурување во врска со штетите и Правилникот за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви.
а) Да

б) Не
(во случај на негативен одговор да се даде образложение за причините)

6.3.1.1. Рентни штети
За договорите за неживотно осигурување кај кои надоместоците се исплаќаат во облик на рента, резервите за настанати и пријавени штети се пресметуваат со:
· методот____________________________(да се наведе и образложи актуарскиот метод)
· користена е таблица на смртност______________________________________________
(доколку е користена таква таблица, да се наведе изворот)

· каматна стапка ____________(да се наведе каматната стапка)

6.3.2. Резерви за настанати но непријавени штети
При пресметката на резервите за настанати но непријавени штети се користени методите:

1) триангулација на штети,
2) триангулација на штети прилагодена на инфлација, 
3) метод на просечен износ на штета,
4) метод на очекуван коефициент на штета,
5) Bornhuetter–Ferguson–ова метода,
6) друго _________________________________.
· (доколку се користени повеќе различни методи за пресметка на резервите за настанати но непријавени штети, тогаш треба тие методи јасно да се алоцираат по класи на осигурување)
· (доколку е користен методот од точка 2), да се наведе стапката на инфлација)

· (доколку е користен метод  од точките 1), 2) или 5), треба да се наведе:
· класите или групите на класи на осигурување за коишто е направена триангулацијата и клучот по којшто се распределува резервата по одделни класи на осигурување и поделби согласно Правилникот за статистички осигурителни стандарди на друштвата за осигурување и/или реосигурување;
· основата за правење на триангулациите т.е. дали триаголникот е направен со исплатени (ликвидирани) штети, настанати штети, дали вклучува повторно отворени штети, одбиени штети итн. Доколку за различни триаголници е користена различна основа, тогаш тоа треба да се наведе;
· должината на периодот за кој се користени статистичките податоци за правење на триаголниците (доколку за различни триаголници е користен различен период, тогаш периодот треба да се наведе за секој триаголник);
· дали при правењето на триаголниците се отстранети штети коишто би можеле да ја нарушат сликата и во случај на позитивен одговор да се наведат штетите и нивното влијаните врз конечниот заклучок)
· (доколку е користен метод од точка 6), да се даде детален опис на применетиот метод, да се наведат и образложат сите причини и релевантни претпоставки за употребата на тој метод)

6.3.3. Резерви за повторно отворени штети

Резервите за повторно отворени штети друштвото за осигурување ги регистрира како:

а) нови

б) развој на постојните

Резервите за повторно отворени штети, односно резервите за штети кои ќе бидат повторно отворени се вклучени во резервите за настанати и пријавени штети, односно во резервите за настанати но непријавени штети.
а) Да

б) Не



· (да се наведе дали постојат повторно отворени штети за коишто е потребна посебна анализа)


6.3.4. Резерви за трошоци за обработка на штети
Резервите за директни трошоци за обработка на штети се интегрален дел од резервите за настанати и пријавени штети и резервите за настанати но непријавени штети.
а) Да

б) Не

· (да се образложи како се пресметуваат резервите за директни трошоци за обработка на штети во случај кога нивниот износ е значителен во однос на износот на штетите или нивниот распоред на појавување е различен од времето на обработка и решавање на штетите, и да се наведат тие случаи)

Износот на резервите за индиректни трошоци за обработка на штети изнесува ________% од збирот на резервите за настанати и пријавени штети, резервите за настанати но непријавени штети и резервите за директни трошоци за обработка на штети.

6.4. Еквилизациона резерва

· (да се даде мислење за потребата од издвојување на еквилизационата резерва)

6.5. Други технички резерви
Резервите за неистечени ризици по класи на осигурување се пресметани согласно методот од точка

а) 4.2/1а)

б) 4.2/1б)

од Прилогот кон Правилникот за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви.


6.6. Математичка резерва
Математичката резерва по сите договори за осигурување е пресметна со нето проспективна метода.
а) Да

б)Не
· (во случај на позитивен одговор да се наведе стапката на цилмеризација, годишната каматна стапка, изворот на таблиците на веројатност и дали резервата на пресекот на периодот е пресметана преку ефективната каматна стапка или со линеарна интерполација на математичката резерва пресметана на почетокот и на крајот од осигурителната година во која припаѓа денот на пресметката)
· (во случај на негативен одговор да се наведе користениот метод по типови договори и сите релевантни фактори за негова употреба, вклучувајќи ги и факторите наведени во претходната реченица)

Составен дел на математичката резерва е и дополнителната резерва од точка 5.3/6) од Прилогот кон Правилникот за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви.
а) Да

б) Не

· (во случај на позитивен одговор да се образложи методот, претпоставките и сите релевантни показатели за пресметка на дополнителната резерва)
Просечниот принос кој Друштвото го остварило од вложувањата на средствата кои ја покриваат математичката резерва во претходните три години изнесува___________%.

(Во следната табела треба да се пополнат компонентите коишто ја сочинуваат математичката резерва прикажана во соодветниот образец од Правилникот за статистичките осигурителни стандарди на друштвата за осигурување и/или реосигурување)

Табела 1
	МАТЕМАТИЧКА РЕЗЕРВА
	Бруто износ
	Нето износ

	Пресметана математичка резерва (со цилмеризација)
	 
	 

	Резерва за преносни премии
	 
	 

	Резерва за бонуси и попусти
	 
	 

	Дополнителна резерва (од точка 5.3/6) од Прилогот кон Правилникот за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви)
	 
	 

	Износ на административни трошоци по однос на договорите каде траењето на осигурување е подолго од траењето на плаќање премија
	 
	 

	 
	 
	 

	Износ на загарантирани откупни вредности
	 
	 


6.7. Run off анализа

(да се прикажат резултатите од run off анализата (апсолутни износи и релативни износи) посебно за резервите за настанати и пријавени штети и резервите за настанати но непријавени штети. Притоа, run off резултатите за резервите за настанати и пријавени штети се прикажуваат по класи на осигурување, додека, пак, run off резултатите за резервите за настанати но непријавени штети се прикажуваат согласно групирањето на ризиците коешто го применува актуарот, но треба јасно да се наведе кои класи на осигурување ги сочинуваат одделните групи. Првенствено актуарот прави run off анализа на бруто резервите. По исклучок на претходното, актуарот може да направи run off анализа за нето износите на техничките резерви, но притоа тоа да биде обелоденето, како и причините за направената анализа.)

Табела 2






Табела 3
	Резерви за настанати и пријавени штети
	Апсолутен износ на run off резултатот
	Релативен износ на run off резултатот
	
	Резерви за настанати но непријавени штети
	Апсолутен износ на run off резултатот
	Релативен износ на run off резултатот

	незгода
	01
	 
	 
	
	група на ризици 1
	 
	 

	здравствено
	02
	 
	 
	
	група на ризици 2
	 
	 

	...
	 
	 
	 
	
	...
	 
	 


(Напомена: Кај осигурувањето на живот, соодветниот резултат од run оff анализата за дополнителните осигурувања кон осигурувањето на живот се внесува во класа 01, односно класа 02.)

При правењето на run off анализата употребен е следниот пристап:

а) бруто

б) нето

· (доколку е избрана втората можност, да се даде образложение за причините за изборот на овој пристап)

· (мислење на актуарот за резултатите од run off анализата)
7) Реосигурување и соосигурување
7.1. Реосигурување

Во последните три години друштвото за осигурување има склучено договори за реосигурување со следните карактеристики:
Табела 5

	Ред.бр.
	Година
	Ризици кои се опфатени
	Класи на осигурување на коишто се однесува
	Вид на договор (факултативен или трити)
	Тип на договор (W X/L, CAT X/L, QS,Surplus, Stop Loss…)
	Премија предадена во реосигурување
	Провизија примена од реосигурителот

	1
	(2011)
	(зелена карта)
	(10)
	(трити)
	(X/L)
	...
	...

	2
	...
	 
	 
	 
	 
	 
	 


· (за секој тип на договор за реосигурување од тековната година, во посебни потточки да се обезбеди детален опис согласно член 7 став (1) од овој правилник)

Табела 6

	Решени штети во тековниот пресметковен период за коишто 
е активирано реосигурувањето
	Број на решени штети за коишто е активирано реосигурувањето
	Бруто износ на исплатени (ликвидирани) штети за коишто е активирано реосигурувањето
	Исплатени (ликвидирани) штети - дел во реосигурување
	Реден бр. на договорите од Табела 5 по однос на овие штети или „п“ (*)

	незгода
	01
	 
	 
	 
	 

	здравствено
	02
	 
	 
	 
	 

	...
	 
	 
	 
	 
	 


Табела 7

	Нерешени штети во тековниот пресметковен период за коишто 
е активирано реосигурувањето
	Број на нерешени штети за коишто е активирано реосигурувањето
	Бруто износ на резерви за штети за коишто е активирано реосигурувањето
	Резерви за штети - дел во реосигурување
	Реден бр. на договорите од Табела 5 по однос на овие штети или „п“ (*)

	незгода
	01
	 
	 
	 
	 

	здравствено
	02
	 
	 
	 
	 

	...
	 
	 
	 
	 
	 


 ((*) доколку решената односно нерешената штета се појавува како резултат на договор склучен пред годините наведени во Табела 5 тогаш во колоната се впишува претходно „п“)

Табела 8

	Годишен коефициент на штети
	Коефициент на штети со ефект на реосигурување
	Коефициент на штети без ефект на реосигурување

	незгода
	01
	 
	 

	здравствено
	02
	 
	 

	...
	 
	 
	 


(Забелешка: Доколку друштвото за осигурување врши работи на активно реосигурување, треба да се пополнат аналогни табели по однос на договорите од активното реосигурување)
7.2. Соосигурување

Друштвото за осигурување има склучено договори за соосигурување.
а) Да

б) Не

· (во случај на позитивен одговор да се даде опис на договорите за соосигурување: дали друштвото за осигурување е водечко друштво, со кои друштва за осигурување се склучени договорите за соосигурување и нивните учества)

8) Потребно ниво на маргина на солвентност и гарантен фонд
Пресметката на потребното ниво на маргината на солвентност, гарантниот фонд и капиталот е направена согласно Законот, Правилникот за пресметка на потребното ниво на маргина на солвентност и Правилникот за видовите и описот на ставките што ќе се земат предвид при пресметка на капиталот.

а) Да

б) Не

· (во случај на негативен одговор да се образложи мислењето)
· (да се даде мислење за вишокот/недостатокот на капиталот во однос на потребното ниво на маргина на солвентност, односно гарантниот фонд)
9. Финансиски извештаи и годишен извештај за работењето
· (да се наведе дали премиите и техничките резерви се пресметани согласно Законот и Правилникот за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви)

· (да се прикаже динамиката за решавање и исплата на штети по класи на осигурување)

· (да се прикаже просечниот временски период за решавање на штетите (од денот на пријава) и исплата на штетите (од денот на пријава и од денот кога штетата е ликвидирана) по класи на осигурување, освен за рентните штети)

Конечното мислење за состојбата на друштвото за осигурување прикажана во финансиските извештаи и годишниот извештај за работењето е:

а) позитивно

б) мислење со резерва

в) негативно
(да се даде образложение за избраната опција согласно член (9) став 2), 3) и 4) од овој Правилник)
10. Останато
(да се наведат останати мислења, претпоставки, заклучоци и сл., коишто не се наведени во претходната содржина)

Датум:_________________                                                                    Потпис:__________________
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